
Cenové ukazatele – stavební náklady na realizaci budov pro bydlení v letech 2005 až 2023
Cenové ukazatele zahrnují náklady stavebních firem tj. cenu práce, cenu stavebních materiálů a zisk.
Cenové ukazatele nezahrnují cenu pozemku, přípravu projektu, zpracování projektové dokumentace,

ani náklady na další nutné objekty jako je oplocení, komunikace, přípojky, DPH i další finanční náklady a zisk developera.
Cena je vztažena k 1 m² hrubé užitkové plochy, tj včetně všech konstrukcí a společných prostor obytného domu.

Pro přepočet na čistou užitkovou plochu bytu se používá dle typu stavby, konstrukce a prostorového řešení koeficient 1,4 až 1,6.

Kč
/m

² (
hr

ub
á 

už
itk

ov
á 

pl
oc

ha
)

8 000

16 000

24 000

32 000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

803

803.1
803.6

Zdroj: Pro potřeby ČKAIT zpracovala RTS, a.s., dle cenových ukazatelů www.cenovasoustava.cz
          (obestavěný prostor 100 m³; konstrukční výška 3,2 m; hrubá užitková plocha 31,25 m²)

průměr všech typů budov a všech konstrukčních soustav (zděné z cihel, tvárnic, bloků, monolitické betonové,
montované, kovové, dřevěné a na dřevní bázi i z jiných materiálů)
domy bytové typové s neunifikovanými konstrukčními soustavami
domky rodinné jednobytové

Vývoj prodejní ceny bytů v nových bytových domech ve vztahu k hrubým ročním příjmům

Kč
/m

² (
či

st
á 

už
itk

ov
á 

pl
oc

ha
)

0

30 000

60 000

90 000

120 000

2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ČR (Zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj)
Počet hrubých ročních příjmů na koupi bytu

Praha (Zdroj: Podle údajů realitních kanceláří)

21
 0

66

25
 8

20

42
 2

30

33
 0

49
56

 3
93

35
 0

81
77

 3
93

37
 2

30
86

 1
97

43
 4

75
98

 0
98

54
 2

62
11

3 
50

8

11
6 

60
7

7,3
6,6

X

7,5

5,6 5,2

10,2

10,7

4,9
5,6

11,7

13,2

7,2

12,6

8,8


